
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
IV SETTORE 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 39 del 19/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  139 

 del 08/05/2017
 
OGGETTO: Stampa ed imbustamento avvisi di pagamento TARI anno 2017 e tassa   
                     rifiuti anni precedenti. Affidamento. 

 
IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO: 

CHE con determinazione di questo Settore n. 38 in data 19.04.2017 sono state approvate 
le liste TARI 2017 e tassa rifiuti anni precedenti; 

RITENUTO necessario perfezionare le attività di stampa ed imbustamento degli avvisi di 
pagamento TARI 2017 e tassa rifiuti anni precedenti, con relativi modelli di delega F24, in 
numero di 9.380; 

DATO ATTO che questo Ente non è dotato di supporti strumentali professionali per il 
perfezionamento delle operazioni innanzi dette; 

DATO ATTO, peraltro, della necessità che le operazioni di stampa ed imbustamento si 
perfezionino in tempi rapidi, per attuali esigenze di gestione oltre che per rispettare le 
scadenze di pagamento definite dall’On.le Consiglio comunale nelle date del 16.06 - 16.09 
- 16.11.2017; 

RITENUTO, per quanto innanzi, di avvalersi di soggetto esterno per velocizzare e 
coadiuvare le ridette attività, di natura esclusivamente tecnico-esecutiva; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale 
obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

CONSULTATA la Piattaforma MEPA - Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione - e verificata la presenza di prestazioni similari a quella di cui l’Ente 
necessita;  

RITENUTO, pertanto, di effettuare un ordine diretto di acquisto su Piattaforma MEPA; 

VALUTATE le offerte presenti sulla ridetta Piattaforma e ritenuta confacente all’Ente una, i 
cui estremi si riportano di seguito, giusta stampa riepilogativa agli atti d’Ufficio: 
 
Bando: ICT 2009 
Categoria (Lotto): PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 

TELECOMUNICAZIONI 
Fornitore Contraente: DDMANAGEMENT SRL, DA BARI 
Partita IVA: 06352160722 
Prezzo: € 0,25 oltre Iva cpl stampa e imbustamento 4fg formato A4, busta doppia finestra 
11x23 
 
RITENUTA congrua l’offerta per il servizio di cui si necessita: 
 
1. Acquisizione lista Tari 2017 e tassa rifiuti anni precedenti 
2. Stampa di un foglio A4 f/r per avviso bonario con layout personalizzato 
3. Stampa di n. 3 deleghe F24;  
4. Piegamento e Imbustamento dei quattro fogli in busta doppia finestra 
 
RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa di € 2.345,50 più Iva 22%, per un 
totale di € 2.860,90, IVA compresa, alla missione 1, programma 4, titolo 1, 
macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017, Cap. 190, 
epigrafato “Riscossione dei Tributi Comunali – Prestazioni di servizio”; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m., recante la disciplina della tracciabilità 
dei flussi finanziari nei contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 
 

1 di affidare, per le motivazioni ampiamente evidenziate, a soggetto privato esterno, a 
mezzo ordine diretto di acquisto su Piattaforma MEPA, l’attività di stampa ed 
imbustamento degli avvisi di pagamento TARI 2017 e recupero tassa rifiuti anni 
precedenti, avendo riscontrato la presenza sulla ridetta Piattaforma della Categoria 
d’interesse; 

2 di procedere all’acquisto su Piattaforma MEPA dell’offerta ivi presente, i cui estremi di 
seguito si riportano: 
 
Bando: ICT 2009 
Categoria (Lotto): PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 

TELECOMUNICAZIONI 
Fornitore Contraente: DDMANAGEMENT SRL 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Patita IVA: 06352160722 
Prezzo: € 0,25 oltre Iva cpl stampa e imbustamento 4fg formato A4, busta doppia finestra 
11x23 
 
3 di impegnare la somma di € 2.345,00, oltre IVA, pari a € 2.860,90 alla missione 1, 
programma 4, titolo 1, macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, 
anno 2017, Cap. 190, epigrafato “Riscossione dei Tributi Comunali – Prestazioni di 
servizio”; 

4 di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito, si procederà, nel 
rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo 
soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di 
regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio QM6J5U, accettata dal 
Responsabile del Settore IV per verificata rispondenza alle condizioni contrattuali e 
correttezza contributiva; 

5 di dare atto che la Ditta DDManagement Srl, da Bari: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Settore 
IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

6 di dare, altresì, atto che: 

a.La titolarità delle prestazioni concernenti l'affidamento resta in capo al Comune di 
Castellana Grotte; 

b.La ditta è tenuta ad usare massima diligenza nell’espletamento del servizio; 

c.Il servizio decorre dalla data di materiale consegna del file di dati; 

d.Il servizio viene compensato con prezzo unico riferito alla totale prestazione a 
realizzarsi. Resta escluso ogni altro corrispettivo; 

e.Il prezzo pattuito verrà corrisposto in unica soluzione a completo espletamento del 
servizio; 

f. L’Ufficio Tributi, per consentire l'esecuzione delle attività affidate, metterà a disposizione 
della Ditta tutto quanto necessario all'espletamento del servizio de quo; 

g. È obbligo della Ditta affidataria, nell'espletamento del servizio, garantire la massima 
riservatezza sui dati e sulle notizie di cui venga in possesso a seguito dello svolgimento 
delle attività. I dati e le informazioni devono essere utilizzate unicamente per le finalità del 
presente affidamento, con divieto assoluto di farne qualsiasi altro uso, diretto o indiretto. 
Resta ferma l'applicazione della normativa in materia di trattamento dei dati personali; 

7 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.102 del 13.11.1997. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

  
           f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21.04.2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria.  

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21.04.2017 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
 
Impegno      473/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 596 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 08/05/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




